



1. 一般資料

本公司乃一家於百慕達註冊成立之香港上市之公司。本集團之主要業務為設計、製造及推銷天綫及汽車消費產品以及進行策略發展、投資和一般貿易。

2. 財務報表的編製基準

誠如財務報表所示，本集團於二零零一年三月三十一日之流動負債淨額為625,388,000港元（二零零零年：497,794,000港元），而截至該日止年度之純虧為226,717,000港元（二零零零年：291,599,000港元）。於一九九九年，本公司及其若干附屬公司接獲彼等之若干銀行債權人要求償還多項銀行融資之若干貸款。本公司遂與其銀行債權人及可換股票據持有人（統稱「該等債權人」）展開債務重組商討及磋商。

自一九九九年四月起，本公司已與該等債權人磋商包括出售資產及償還債務計劃在內之債務重組安排，目的如下：

- (a) 提高本集團核心業務之溢利能力及現金流量，以便提高本集團償還債務之能力；及
- (b) 透過提高溢利能力及出售若干非核心資產以降低本集團之債務。

於一九九九年十月，本集團與該等債權人達成暫緩還款協議（「暫緩還款協議」）。根據暫緩還款協議，該等債權人已獲授予一項以本集團之資產作出之抵押。該等債權人已同意在截至二零零零年三月三十一日止之初步期間內不會就該等融資向本集團提出償還要求或對本集團展開法律訴訟。暫緩還款期可由該等債權人酌情每次展期一個月。

於二零零一年七月十七日，本公司及該等債權人訂立債務重組及重整協議（「重組協議」）。根據重組協議，本公司將發行兩批1厘息之可換股可贖回票據（「可換股可贖回票據」），總值300,000,000港元，於二零零六年到期。可換股可贖回票據之持有人有權在可換股可贖回票據發行第五週年前按0.25港元至0.375港元不等之換股價將可換股可贖回票據之本金額換取股份。結欠該等債權人之尚未清還部分自重組協議生效日期之首週年（自二零零一年七月十七日起兩個月內）起攤分作連續20期，每季償還一期。所收取之利息按香港銀行同業拆息加息差年率1.5厘計算。



2. 財務報表的編製基準(續)

財務報表乃以持續經營原則編製，理由是董事相信：

- (a) 重組協議完成後，本集團之管理層將能撥用更多時間以專注於本集團之核心業務上，並能夠為本集團產生足夠現金流量，以及時應付本集團之債務，且將有能力履行重組協議內之條款；
- (b) 透過出售若干非核心資產，本集團之債務及流動現金狀況將得以改善；及
- (c) 本集團之該等債權人將持續提供及授予財務支持。

倘本集團未能產生正現金流量，本集團可能無法持續經營其業務。因此，必須作出以下調整：重列本集團資產之價值至反映其可收回金額，並為可能出現之任何進一步之負債作出撥備，及將非流動資產及負債重列為流動資產及負債。

第22至58頁之財務報表乃根據及遵照香港會計師公會頒布之所有適用會計實務準則及詮釋而編製。財務報表乃根據歷史成本法編製，並按若干物業及證券投資重估價值作出修訂。

3. 主要會計政策

(a) 綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司每年截至三月三十一日之財務報表。本集團公司間所有內部重大交易及結餘均於綜合計算時撇銷。

綜合財務報表亦包括本集團收購聯營公司後之應佔業績及儲備。



3. 主要會計政策(續)

(b) 綜合賬項產生之商譽或資本儲備

綜合賬目所產生之商譽或資本儲備指購買代價超逾或少於附屬公司及聯營公司於收購當日資產淨值之公平價值之數額，並於收購年度之儲備內直接撇銷或撥入儲備。

於解除綜合計算附屬公司時，以往儲備內撇銷之應佔商譽已包括在計算該附屬公司在解除綜合時之盈利或虧損中。

(c) 附屬公司

附屬公司指本公司直接或間接控制其過半數投票權或持有過半數已發行股本，或可控制其董事會組成之公司。當本公司擁有權力控制另一公司之財政及經營政策，從而自其業務獲取利益，即本公司擁有該公司之控制權。

附屬公司自本集團獲轉讓其控制權之日期起綜合計算，並將於該控制權終止之日起停止綜合計算。

附屬公司之投資按成本值減減值列入本公司之資產負債表。

(d) 聯營公司

聯營公司為附屬公司以外，本集團持有長期股權，並對其財政及經營決策具有重大影響力之公司。

本集團以權益會計法計算應佔聯營公司之業績。本集團於聯營公司之投資以本集團應佔聯營公司之資產淨值或按本集團向聯營公司提供之貸款金額計算之負債淨值列賬。



3. 主要會計政策(續)

(e) 物業、廠房及設備

(i) 折舊及攤銷

折舊以遞減餘額法於估計可使用年內，按下列折舊年率撇銷物業、廠房及設備之成本或估值：

廠房及機器	10%至30%
模具	10%至30%
工具及器材	30%
傢俬及設備	30%
汽車	30%

電機、通訊設備以十年平均攤銷。

長期租賃土地按尚餘租賃年期(包括續租年期)攤銷。

長期租賃土地上樓宇以直線法，按年率1.5%至2%以估計可使用年期計算折舊。

中期租賃土地及樓宇按有關租賃尚餘年期以直線法攤銷。

(ii) 量度準則

除投資物業外之物業、廠房及設備按成本值或估值減累計折舊入賬。資產之成本包括其購入價及任何將資產達至運作狀況及地點作擬定用途之直接應佔成本。有關物業、廠房及設備投產後之開支，如能展示該費用能令使用該資產預計日後可增加取得之經濟利益，則該費用會列入該資產之賬面值。



3. 主要會計政策(續)

(e) 物業、廠房及設備(續)

(ii) 量度準則(續)

除投資物業外，物業、廠房及設備之任何重估盈餘，會計入物業重估儲備。上述盈餘最多按該資產以往重估之虧絀(如有)之上限計入收益表。賬面淨值因重估物業、廠房及設備而出現之減值，若超過該資產於以往重估中產生之重估儲備餘額(如有)，則在收益表中扣除。

當資產已出售或廢棄後，因出售而產生之任何盈利或虧損為該資產出售所得款項淨額以及賬面值之差額，將會計入收益表內。出售資產之任何重估盈餘將轉入保留盈利／累計虧損內。

當資產之可收回金額下降至低於其賬面值，該賬面值將削減以反映該價值之下降。於計算資產之可收回金額時，預計未來之現金流量不會折讓至其現時價值。

(f) 投資物業

投資物業乃工程及發展已完成之房地產物業權益，並持作投資用途。凡尚餘租賃年期為二十年以上之租賃投資物業，即不作折舊。

凡尚餘租賃年期多於二十年之租賃投資物業，每年會由專業估值師及每三年由獨立專業估值師評估。估值方法是以公開市值評估每一項投資物業。估值結果會收納在每年度之財務報表中。任何估值之增加會計入投資物業重估儲備或倘若從前以虧絀扣除則改為計入收益表內；任何減少則先按組合基準扣除以往估值之增加，餘額將從收益表中扣除。



3. 主要會計政策(續)

(g) 無形資產

無形資產包括商標、版權專利及技術轉移。

商標按成本值減任何被視為永久減值之撥備入賬。

版權乃按成本值減攤銷列賬。成本值包括購買永久、全球性版權之費用。版權會分六年平均攤銷。

技術轉移乃按成本值減攤銷列賬。成本值乃用以收購該技術之費用。技術轉移會分五年平均攤銷。

(h) 待售物業

待售物業之成本值以地價、發展開支及撥充資本利息支出減去任何可能產生之虧損撥備列賬。

(i) 存貨

存貨按其成本與可變現淨值兩者之較低者列賬。成本包括以加權平均法計算之直接材料(如適用)、直接勞工成本及使存貨達至現時地點及狀況之成本。可變現淨值按實際或估計銷售價格減其他所有生產成本及有關銷售之估計成本計算。

(j) 證券投資

投資證券乃指按明確之長期目標而準備持續持有之證券。投資證券以成本值減去減值撥備列入資產負債表。當該等證券之公平價值低於賬面值時便會作出撥備,除非可證明價值下降為暫時性。有關減額乃於收益表中確認為開支。

倘若有情況導致投資證券的減值或撇銷情況終止,且有有力證據顯示新出現情況及事項將於可預見未來持續,則於其賬面值作出之撥備重撥為收入。

所有其他證券,不論持有作買賣或其他用途,一概以公平價值列入資產負債表。價值變動於產生時確認,列入資產負債表。

證券投資所有之股息收益只在數額已收及可收之情況下入賬。



3. 主要會計政策(續)

(k) 遞延稅項／未來稅項優惠

遞延稅項乃採用負債法，就所有重大時差作出撥備，但預期在可見將來不會實現者除外。

除非未來稅項優惠大致可以確認，否則未來稅項優惠不會作資產處理。

(l) 營業租賃

凡將資產擁有權之全部回報及風險留於出租公司之租約均劃為營業租賃。租賃期內產生之營業租賃租金按租約年期以直線法計入或於收益表扣除。

(m) 研究及發展成本

研究及發展成本於產生期間於收益表內扣除。但若預計所發展的產品將有盈利、將可製成及其技術可行性已通過試驗，則發展成本確認為資產，並按直線法於三至五年內攤銷。

(n) 外幣換算

外幣交易按交易日之匯率換算為港元。於結算日以外幣結算之貨幣資產及負債，均按結算日之匯率換算為港元。滙兌盈虧則撥入收益表內處理。

以外幣結算之附屬公司之財務報表按結算日之匯率結算為港元。滙兌盈虧列作滙兌儲備變動處理。

(o) 退休金計劃成本

本集團為其所有僱員推行一項定額退休金計劃。計劃項下之資產由一獨立管理基金所持，與本集團之資產分別處理。供款基於僱員薪金的若干百分比計算，並已列作收益表內之支出。除了強制性公積金供款外，如有僱員於有權收取全部供款前提早退出計劃而被沒收供款，則本集團之供款可能因而減少。



3. 主要會計政策(續)

(p) 收入確認

銷售貨品之收益於貨品交予客戶時確認。

出售投資物業及待售物業之收益於買賣合約簽署後，並收取訂金不少於出售物業之應佔盈利時確認。

(q) 現金及現金等價物

於現金流量表內，現金及現金等價物指庫存現金、銀行可隨時要求償還之金額及毋需通知而可換作已知金額之短期(即於購買時於三個月內到期)高度流通之投資減去須於貸款日期起計三個月內應償之銀行墊款。

4. 營業額及應佔經營虧損

營業額指本集團向集團以外客戶供應貨品之發票淨值總額。

本集團截至二零零一年三月三十一日止年度，按主要業務及營業地區劃分的營業額及應佔經營虧損載列如下：

	營業額		應佔經營虧損	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
按主要業務劃分				
製造及貿易	156,071	226,943	(171,355)	(240,920)
按地區劃分				
歐洲	65,331	80,947	(71,729)	(85,624)
美洲	49,528	101,802	(54,378)	(108,287)
亞洲	20,861	24,014	(22,904)	(25,544)
澳洲及大洋洲	10,569	10,043	(11,604)	(10,683)
其他	9,782	10,137	(10,740)	10,782
	156,071	226,943	(171,355)	(240,920)



5. 除稅前虧損

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
除稅前虧損乃經扣除以下各項：		
核數師酬金		
— 本年度	1,120	1,070
— 去年度撥備不足	464	—
發展成本攤銷	2,434	5,332
無形資產攤銷	3,900	3,900
確認為支出之存貨成本	181,958	221,121
重估投資物業之虧絀(計入其他經營支出)	5,700	12,000
重估租賃土地及樓宇之虧絀	39,248	—
重估待售物業之虧絀(計入其他經營支出)	9,262	—
解除綜合計算附屬公司之虧損(計入其他經營支出)	—	13,288
物業、廠房及設備之折舊	29,971	31,478
出售物業、廠房及設備之虧損	4,193	106
出售持作發展物業之虧損(計入其他經營支出)	—	22,877
承租物業之經營租賃支出	352	281
有關債務重組之專業費用(計入其他經營支出)	2,490	4,900
呆壞賬撥備(計入其他經營支出)	27,922	120,264
長期投資撥備(計入其他經營支出)	280	7,252
僱員支出	25,218	35,802
並計入：		
上市投資之股息收入	—	56
匯兌收益	1,085	—
解除綜合計算附屬公司之收益	1,029	—
利息收入	346	799
出售短期投資之收益	—	423



6. 財務費用

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
須於五年內償還之銀行貸款及透支之利息支出	27,613	27,699
其他須於五年內償還之貸款之利息支出	19,619	18,040
可換股票據利息	8,475	8,943
	55,707	54,682

7. 稅項

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
稅項已扣除／(計入)包括：		
本年稅項		
香港利得稅		
— 本公司及附屬公司	47	129
遞延稅項		
— 本公司及附屬公司 (附註23)	—	(7,820)
	47	(7,691)

本年度之稅項支出指以往年度之撥備不足。

由於本集團年內並無產生任何應課稅溢利，故本年度概無於財務報表就香港及海外利得稅作出撥備。

8. 股東應佔虧損

股東應佔綜合虧損約8,673,000港元(二零零零年：269,662,000港元)已在本公司之財務報表中處理。

9. 每股虧損

每股基本虧損乃根據股東應佔虧損226,717,000港元(二零零零年：291,599,000港元)，以及年內加權平均數579,039,594股已發行普通股(二零零零年：加權平均數579,039,594股普通股)計算。

由於年內尚未行使之購股權及可換股票據之行使價均高於本公司股份於年內之平均市價，因此購股權及可換股票據具有反攤薄影響，故並無呈列截至二零零一年三月三十一日止年度之每股攤薄虧損。



10. 物業、廠房及設備

	位於香港 以外之 租賃 土地及 樓宇 千港元	位於香港 以外之 永久 業權 土地及 樓宇 千港元	投資 物業 千港元	電機、 通訊 設備 千港元	租約 物業 裝修 千港元	廠房 及機器 千港元	模具 千港元	工具 及器材 千港元	傢俬 及設備 千港元	汽車 千港元	總額 千港元
成本/估值											
於二零零零年四月一日	199,046	5,882	67,000	27,673	19,208	146,521	88,381	9,961	18,348	6,310	588,330
添置	—	—	—	—	2,970	1,447	403	—	272	—	5,092
重估	(88,127)	—	(5,700)	—	—	—	—	—	—	—	(93,827)
出售	(949)	(5,882)	—	—	—	(1,733)	—	—	(237)	(358)	(9,159)
於二零零一年 三月三十一日	109,970	—	61,300	27,673	22,178	146,235	88,784	9,961	18,383	5,952	490,436
累計折舊/攤銷											
於二零零零年四月一日	16,146	119	—	16,936	12,916	59,990	44,320	7,589	13,674	5,286	176,976
本年度折舊	4,286	—	—	2,766	2,964	9,208	7,797	712	1,885	353	29,971
重估時撥回	(20,207)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(20,207)
出售時撥回	(225)	(119)	—	—	—	(600)	—	—	(62)	(344)	(1,350)
於二零零一年 三月三十一日	—	—	—	19,702	15,880	68,598	52,117	8,301	15,497	5,295	185,390
賬面淨值											
於二零零一年 三月三十一日	109,970	—	61,300	7,971	6,298	77,637	36,667	1,660	2,886	657	305,046
於二零零零年 三月三十一日	182,900	5,763	67,000	10,737	6,292	86,531	44,061	2,372	4,674	1,024	411,354
以上資產成本/估值資料 之分析如下:											
於一九九三年三月 三十一日之估值	—	—	—	—	—	—	—	—	4,465	—	4,465
於一九九四年七月 三十一日之估值	—	—	—	—	—	66,682	13,775	—	—	—	80,457
於二零零一年三月 三十一日之估值	109,970	—	61,300	—	—	—	—	—	—	—	171,270
成本	—	—	—	27,673	22,178	79,553	75,009	9,961	13,918	5,952	234,244
	109,970	—	61,300	27,673	22,178	146,235	88,784	9,961	18,383	5,952	490,436



10. 物業、廠房及設備(續)

附註：

- (a) 於二零零一年三月三十一日位於香港以外之租賃土地以中期租賃方式持有。
- (b) 於二零零一年三月三十一日位於中華人民共和國天津市和平區南京路168號之投資物業，其中商業用途部分以中期租賃方式持有，而住宅用途部分則以長期租賃方式持有。

投資物業由獨立專業測量師戴德梁行於二零零一年三月三十一日根據公開市值基準重估。重估虧絀為5,700,000(二零零零年：12,000,000港元)港元，已計入現年度收益表內。

- (c) 倘若香港以外之租賃土地及樓宇、投資物業、廠房及機器、模具及傢俬及設備以成本值減累積折舊列賬，則彼等之賬面值應分別為149,146,000港元(二零零零年：153,449,000港元)、151,051,000港元(二零零零年：151,051,000港元)、68,822,000港元(二零零零年：76,155,000港元)、46,761,000港元(二零零零年：51,554,000港元)及2,963,000港元(二零零零年：4,136,000港元)。

11. 所佔附屬公司權益

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
非上市股份，按成本	200,340	200,340
應收附屬公司款項	499,523	491,775
減：撥備	(699,863)	(692,115)
	—	—

於二零零一年三月三十一日，各主要附屬公司之詳情如下：

名稱	註冊成立/ 經營地點	已發行及繳足股本 面值/註冊股本	持有股本 百分比		主要業務
			本公司	本集團	
巨信發展有限公司	香港	10,000股普通股 每股面值1港元	—	100%	投資控股及 一般貿易
Bright Focus Development Limited	英屬處女 群島	10,000股普通股 每股面值1美元	100%	100%	投資控股



11. 所佔附屬公司權益(續)

名稱	註冊成立/ 經營地點	已發行及繳足股本 面值/註冊股本	持有股本 百分比		主要業務
			本公司	本集團	
Cordless Technology Company Limited	香港	20股普通股 每股面值1港元	—	100%	投資控股
堅和發展有限公司	香港	2股普通股 每股面值1港元	—	100%	投資控股
華藝印刷廠有限公司	香港/中華 人民共和國	15,000股普通股 每股面值1港元	—	100%	印刷服務
Innovative Consultants Limited	香港/中華 人民共和國	2股普通股 每股面值1港元	—	100%	提供承包服務
巨川發展有限公司	香港	2股普通股 每股面值1港元	—	100%	投資控股、 提供顧問及 管理服務
巨川國際(香港) 有限公司	香港	187,500,000股 遞延股 每股面值0.10港元及 100,000股普通股 每股面值0.10港元	100%	100%	設計及推銷 天線及 汽車配件



11. 所佔附屬公司權益(續)

名稱	註冊成立/ 經營地點	已發行及繳足股本 面值/註冊股本	持有股本 百分比		主要業務
			本公司	本集團	
巨川(天津)發展 有限公司	中華人民 共和國	2,100,000美元	—	100%	一般貿易
Innovative Manufacturing Limited	英屬處女 群島	1股普通股 每股面值1美元	—	100%	投資控股
巨川電訊科技有限公司	香港/中華 人民共和國	1,000股普通股 每股面值1港元	—	100%	暫無營業
Innovative Trading Limited	英屬處女 群島/中華 人民共和國	1股股份 每股面值1美元	—	100%	暫無營業
彩亨發展有限公司	香港	100股普通股 每股面值1港元	—	100%	投資控股
駒輝工模廠有限公司	香港/中華 人民共和國	4,000,000股普通股 每股面值1港元	—	100%	鑄造模具
Swanson Pacific Limited	英屬處女 群島	50,000股股份 每股面值1美元	100%	100%	暫無營業



11. 所佔附屬公司權益(續)

名稱	註冊成立/ 經營地點	已發行及繳足股本 面值/註冊股本	持有股本 百分比		主要業務
			本公司	本集團	
天津河川發展 有限公司	中華人民 共和國	7,500,000美元	—	70%	物業發展
天津盈濤發展 有限公司	中華人民 共和國	4,980,000美元	—	100%	投資控股
永順年有限公司	香港	350股普通股 每股面值1港元	—	100%	投資控股
Golday Worldwide Enterprises Limited	英屬處女 群島	1,000股股份 每股面值1美元	85%	85%	投資控股
金榜資源 有限公司	香港	5,000,000股普通股 每股面值1港元	—	85%	暫無營業
Tanbond Limited	香港	2股普通股 每股面值1港元	—	85%	持有物業
天津光盈汽車鏡 有限公司	中華人民 共和國	500,000美元	—	51%	製造汽車 倒後鏡



12. 所佔聯營公司權益

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
應佔負債淨額(商譽除外)	(93,346)	(93,326)
聯營公司貸款	93,346	93,326
	—	—

於二零零一年三月三十一日,各主要聯營公司之詳情如下:

名稱	註冊成立/ 經營地點	已發行及繳足股本 面值/註冊股本	本集團間接 持股百分比	主要業務
振翔有限公司	香港	100股普通股 每股面值1港元	50%	投資控股
華登投資有限公司	香港	70股普通股 每股面值1港元	50%	投資控股

13. 無形資產

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
商標,按成本	312	312
版權,按成本	702	702
技術轉移,按成本	19,500	19,500
	20,514	20,514
減:攤銷	(16,302)	(12,402)
	4,212	8,112

技術轉移是指購入汽泵生產之技術及燃油發電機之電腦控制系統。



14. 長期投資

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
投資證券：		
非上市投資，按成本		
香港	1	1
海外	7,532	7,532
減：減值撥備	(7,532)	(7,252)
非上市債券，按成本	1	281
	1,375	1,375
	1,376	1,656

15. 發展成本

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
成本值減攤銷	—	2,434

16. 存貨

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
原料	38,323	50,514
在製品	19,197	45,131
製成品	11,588	25,599
	69,108	121,244

上述分析包括以可變現淨值列賬之9,665,000港元(二零零零年：3,482,000港元)存貨。



17. 待售物業

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
以中期租賃持有的香港租賃土地及樓宇 之成本減撥備	21,500	23,300
香港以外已落成物業之成本減撥備	73,900	82,193
	95,400	105,493

位於中華人民共和國之待售物業，商業部分以中期租賃持有，而住宅部分以長期租賃持有。

於二零零一年三月三十一日，待售物業之詳情如下：

地點	概約建築面積 (平方米)	用途	本集團 之權益
香港 九龍 觀塘 鴻圖道72號 恒勝中心 4樓工廠單位A及B 及工廠單位A之平台	951	貨倉	100%
香港 九龍 紅磡 鶴翔街1號 維港中心 第1座 410-13室	2,507	商業及貨倉	100%
中華人民共和國 天津市 和平區 南京路168路	13,351	商業及住宅	70%



18. 貿易及其他應收賬款

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
應收貿易賬款(附註(a))	30,629	27,508
預付賬款及按金	1,255	5,735
關連公司之貸款(附註(b))	12,515	13,027
其他應收賬款	3,125	22,200
	47,524	68,470

(a) 於二零零一年三月三十一日, 應收貿易賬款之賬齡分析如下:

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
三個月內	21,792	18,589
四至六個月	643	1,431
六個月以上	8,194	7,488
	30,629	27,508

授予貿易債務人的一般信貸期為三十至九十日。

(b) 應收貿易及其他應收賬款中包括下列本集團墊付予有關連公司之若干貸款:

借款人	潤生置業有限公司	Kowloon Assets Limited
與借款人有 連繫之董事	張連興	張連興
關係	90%股東	90%股東
於下列日期尚未償還款項		
二零零零年四月一日	5,135,000港元	7,859,000港元
二零零一年三月三十一日	4,583,000港元*	7,865,000港元



18. 貿易及其他應收賬款(續)

借款人	潤生置業有限公司	Kowloon Assets Limited
本年內尚未償還最高款額	5,139,000港元	7,865,000港元
年期	以最優惠利率計算 利息,貸款為無抵押, 因應要求而還款	以最優惠利率計算 利息,貸款為無抵押, 因應要求而還款

* 可收回結餘4,583,000港元中,包括本集團其中一間附屬公司在以往年度向潤生置業有限公司提供管理服務之可收回管理費3,865,000港元。

19. 短期投資

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
其他上市投資,按公平價值		
香港	248	279
海外	96	170
	344	449

20. 銀行貸款及透支

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
銀行透支(有抵押)	44,909	34,016
銀行透支(無抵押)	—	1,710
銀行貸款(有抵押)	462,003	462,453
	506,912	498,179



21. 可換股票據

	本集團及本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
可換股票據	92,880	92,880

於一九九八年七月二十一日，兩名獨立投資者以現金認購由本公司以面值發行之12,000,000美元可換股票據（「票據」）。該票據附有權利，持有人可由發行票據一週年起任何時間，每次以每股1.65港元（可予調整）之價格最少兌換1,000,000美元之款項為每股面值0.10港元之股份。該等股份在所有方面均與現有股份享有同等權益。票據本金之年率為9厘，並於發行票據第三週年之日，將尚未兌換之本金連同所有應計利息一併退還。然而，誠如財務報表附註2所解釋，本公司已與債權人訂立債務重組協議，董事認為在重組協議完成前，應將票據列為流動負債。

22. 貿易及其他應付賬款

	本集團		本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
應付貿易賬款	50,006	57,603	—	—
其他應付賬款及應計費用	96,359	93,528	21,441	12,769
	146,365	151,131	21,441	12,769

於二零零一年三月三十一日應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	本集團		本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
三個月內	19,234	18,618	—	—
四至六個月	7,989	10,693	—	—
六個月以上	22,783	28,292	—	—
	50,006	57,603	—	—



23. 遞延稅項

遞延稅項賬之變動如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
於二零零零年四月一日之結存	560	8,380
轉撥至收益表(附註7)	—	(7,820)
於二零零一年三月三十一日之結存	560	560

於二零零一年三月三十一日，因時差產生之遞延稅項負債撥備如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
因時差而導致之稅務影響：		
加速折舊	560	885
稅項虧損	—	(325)
	560	560

本集團重估的資產並不構成時差，故遞延稅項並未於財務報表予以確認。



24. 股本

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
法定股本：		
每股0.10港元之1,000,000,000股普通股	100,000	100,000
已發行及繳足股本：		
每股0.10港元之579,039,594股普通股	57,904	57,904

(a) 優先認股權計劃

根據一九九一年九月十二日採納之優先認股權計劃，董事會可酌情向本公司董事及本集團員工授予優先認股權，根據優先認股權計劃之條款認購本公司之股份，以每次不超過本公司不時已發行股本之10%為限。

於一九九五年四月二十五日，董事會授予本公司董事及本集團部分員工可以每股1.16港元之價格認購本公司22,000,000股普通股之優先認股權。該優先認股權需於一九九五年五月一日起至二零零一年九月十一日內行使。於截至一九九六年三月三十一日止及截至一九九七年三月三十一日止年度，持有人已行使優先認股權分別認購本公司12,000,000股及9,000,000股普通股。

於一九九七年十月二十九日，董事會授予本集團部分員工，以每股1.14港元之價格認購本公司20,000,000股普通股之優先認股權。該優先認股權需於一九九七年十月二十九日起至二零零一年九月十一日內行使。

於截至二零零一年三月三十一日止年度內，持有人並沒有行使優先認股權。

(b) 購回股份

於截至二零零一年三月三十一日止年度內，本公司並沒有購回股份。



25. 儲備

本集團

	資產重估				贖回	企業		總額 千港元
	股份溢價	儲備	外匯儲備	資本儲備	股本儲備	發展儲備	累計虧損	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
本公司及附屬公司	445,895	54,537	(12,850)	27,489	1,868	803	(289,719)	228,023
聯營公司	—	—	—	—	—	—	(94,048)	(94,048)
於一九九九年四月一日	445,895	54,537	(12,850)	27,489	1,868	803	(383,767)	133,975
於折算海外附屬公司 財務報表時所產生 之滙兌差額	—	—	(207)	—	—	—	—	(207)
解除綜合計算附屬公司 時撥回之商譽	—	—	—	—	—	—	27,075	27,075
本年度虧損	—	—	—	—	—	—	(291,599)	(291,599)
於二零零零年三月三十一日	445,895	54,537	(13,057)	27,489	1,868	803	(648,291)	(130,756)
本公司及附屬公司	445,895	54,537	(13,057)	27,489	1,868	803	(551,965)	(34,430)
聯營公司	—	—	—	—	—	—	(96,326)	(96,326)
於二零零零年三月三十一日	445,895	54,537	(13,057)	27,489	1,868	803	(648,291)	(130,756)



25. 儲備(續)

本集團

	資產重估				贖回	企業		總額
	股份溢價	儲備	外匯儲備	資本儲備	股本儲備	發展儲備	累計虧損	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
本公司及附屬公司	445,895	54,537	(13,057)	27,489	1,868	803	(551,965)	(34,430)
聯營公司	—	—	—	—	—	—	(96,326)	(96,326)
於二零零零年四月一日	445,895	54,537	(13,057)	27,489	1,868	803	(648,291)	(130,756)
於折算海外附屬公司 財務報表時所產生 之滙兌差額	—	—	637	—	—	—	—	637
重估物業、廠房及設備 及待售物業之虧絀	—	(29,503)	—	—	—	—	—	(29,503)
本年度虧損	—	—	—	—	—	—	(226,717)	(226,717)
於二零零一年三月三十一日	445,895	25,034	(12,420)	27,489	1,868	803	(875,008)	(386,339)
本公司及附屬公司	445,895	25,034	(12,420)	27,489	1,868	803	(778,662)	(289,993)
聯營公司	—	—	—	—	—	—	(96,346)	(96,346)
於二零零一年三月三十一日	445,895	25,034	(12,420)	27,489	1,868	803	(875,008)	(386,339)



25. 儲備(續)

本公司

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	贖回 股本儲備 千港元	累計虧損 千港元	總額 千港元
於一九九九年四月一日	445,895	79,723	1,868	(421,286)	106,200
本年度虧損	—	—	—	(269,662)	(269,662)
於二零零零年 三月三十一日	445,895	79,723	1,868	(690,948)	(163,462)
於二零零零年四月一日	445,895	79,723	1,868	(690,948)	(163,462)
本年度虧損	—	—	—	(8,673)	(8,673)
於二零零一年 三月三十一日	445,895	79,723	1,868	(699,621)	(172,135)

本公司之繳入盈餘源自過往本集團重組計劃。根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)之償還能力測試,繳入盈餘可供分派予股東。

26. 銀行借款

於二零零一年三月三十一日,本集團之銀行借款乃以本集團之若干資產及本公司之公司擔保作為抵押。



27. 董事及高級管理人員之薪酬

(a) 董事之薪酬

年內，本公司付予董事之報酬總額如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
袍金		
執行董事	300	—
獨立非執行董事	400	—
	700	—
執行董事之其他報酬		
薪金及其他福利	2,357	3,315
退休金計劃供款	9	—
	2,366	3,315
	3,066	3,315

董事報酬之幅度如下：

報酬組別	董事人數	
	二零零一年	二零零零年
無－1,000,000港元	7	8
1,000,001港元－1,500,000港元	1	1

年內，並無董事獲授予優先認股權。

年內，董事並無放棄其應得酬金，亦無就邀請董事加入本集團或於董事加入或離職（作為賠償）時產生董事報酬。



27. 董事及高級管理人員之薪酬(續)

(b) 五位最高薪僱員

年內,本集團五位最高薪僱員包括四位執行董事(二零零零年:三位),有關彼等薪酬詳情載於上文,其餘一位(二零零零年:兩位)僱員之薪酬詳情如下:

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
薪金及其他福利	551	995
退休金計劃供款	3	—
	554	995

彼等報酬之幅度如下:

報酬組別	僱員人數	
	二零零一年	二零零零年
無—1,000,000港元	1	2

28. 退休金計劃

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本集團之定額供款計劃退休金供款	96	—
減:沒收供款	(99)	(389)
	(3)	(389)



28. 退休金計劃(續)

定額供款計劃

本集團為屬下所有合資格僱員推行定額供款之退休金計劃，計劃內之資產與集團本身之資產分開，另由獨立受託人所控制之基金持有。

退休金供款乃指本集團須根據該計劃之規定所訂明之比率而向基金已付及應付之款項。若有僱員在可以收取全部供款之前提早退出該計劃，則本集團之應付供款將可按所沒收之供款額而相應減少。

於上年度，本集團已停止向該計劃供款。

於二零零一年三月三十一日，概無任何沒收供款可用以減低本集團之應付供款(二零零零年：無)。從二零零零年十二月一日起，本集團須根據規例按適用月薪比率供款予強制性公積金計劃。

29. 資本承擔

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
已訂約但未於財務報表中撥備之資本開支	894	2,650

於結算日，本公司並無資本承擔。

30. 或然負債

	本集團		本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
就給予附屬公司之銀行 融資而向銀行提供擔保	—	—	781,125	914,000



31. 綜合現金流量表附註

(a) 除稅前虧損與經營業務中現金流入淨額之調節

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
除稅前虧損	(227,082)	(297,880)
利息收入	(346)	(799)
利息支出	55,707	54,682
物業、廠房及設備之折舊	29,971	31,478
上市投資股息收入	—	(56)
聯營公司應佔虧損	20	2,278
開辦費用之攤銷	—	160
發展成本之攤銷	2,434	5,332
無形資產之攤銷	3,900	3,900
出售物業、廠房及設備之虧損	4,193	106
解除綜合計算附屬公司之(收益)/虧損	(1,029)	13,288
出售持有作發展之物業之虧損	—	22,877
聯營公司貸款之撥回	—	(2,179)
註銷投資公司貸款	13,230	—
長期投資之撥備	280	7,252
短期投資之變更	105	2,301
投資物業重估虧絀	5,700	12,000
租賃土地及樓宇重估虧絀	39,248	—
存貨之變更	52,136	40,964
貿易及其他應收賬款之變更	17,251	139,288
貿易及其他應付賬款之變更	564	1,786
待售物業之變更	9,262	2,350
經營業務之現金流入淨額	5,544	39,128



31. 綜合現金流量表附註 (續)

(b) 本年度資金來源變動情況

	少數股東 權益 千港元	銀行貸款 千港元
於一九九九年四月一日之結餘	12,123	466,301
償還銀行貸款	—	(3,848)
本年度應佔溢利	1,410	—
於二零零零年三月 三十一日之結餘	13,533	462,453
	少數股東 權益 千港元	銀行貸款 千港元
於二零零零年四月一日 之結餘	13,533	462,453
償還銀行貸款	—	(450)
本年度應佔虧損	(412)	—
於二零零一年三月 三十一日之結餘	13,121	462,003



31. 綜合現金流量表附註 (續)

(c) 解除綜合計算附屬公司

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
解除綜合計算之負債淨值		
物業、廠房及設備	—	1,116
開辦費用	—	898
存貨	—	6,047
貿易及其他應收賬款	3,695	8,188
銀行及庫存現金	66	562
結欠集團公司金額	(7,350)	(114,216)
銀行貸款及透支	(97)	—
貿易及其他應付賬款	(4,693)	(30,598)
	(8,379)	(128,003)
商譽撥回	—	27,075
結欠集團公司金額之註銷	7,350	114,216
	(1,029)	13,288

解除綜合計算附屬公司時，出售現金及現金等價物淨額之情況分析如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
銀行及庫存現金之撇賬	66	562
銀行貸款及透支之撇賬	(97)	—
	(31)	562

32. 財務報表之批准

刊載於第22頁至第58頁之財務報表已於二零零一年七月二十六日獲董事會通過。